Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0016/2018

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Julho de 2018.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0267, de 4 de dezembro de 2017.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 414.000,00
(Quatrocentos e Quatorze Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como
segue:

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
04 122 2004 1003 REEQUIPAGEM DA SECRETARIA DA GESTAO PUBLICA

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente00 2.218,000000033
2.218,00Total da Ação

04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 10.153,000000040

10.153,00Total da Ação
12.371,00Total da Unidade Orçamentária

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
08 244 2013 2010 MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE

VINCULOS-SCFV
3390.30 99 Material de Consumo29 15.434,000000090

15.434,00Total da Ação
08 244 2013 2012 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 14.602,000000097
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física29 8.903,000000103

23.505,00Total da Ação
08 244 2013 2013 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF
3390.30 99 Material de Consumo29 4.432,000000109

4.432,00Total da Ação
08 244 2013 2304 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

- PBFI
3390.30 99 Material de Consumo29 13.958,000000127

13.958,00Total da Ação
57.329,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10 301 2016 1009 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SAUDE

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente14 127.961,000000149
127.961,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.46.0.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 2015 2020 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PAB

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 19.139,000000159
19.139,00Total da Ação

10 301 2016 2021 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO
3390.30 99 Material de Consumo14 29.215,000000166
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física14 9.210,000000167

38.425,00Total da Ação
10 301 2016 2306 MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE -

PMAQ
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 17.340,000000185

17.340,00Total da Ação
202.865,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 2009 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL -

MDE
3390.14 99 Diárias - Civil01 2.680,000000223
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.518,000000227

8.198,00Total da Ação
12 361 2018 2058 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO

3390.39 19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica53 23.220,000000246
23.220,00Total da Ação

12 361 2009 2310 MANUTENCAO DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS PEJA
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15 24.804,000000247
3390.30 19 Material de Consumo15 4.656,000000248

29.460,00Total da Ação
12 361 2009 2311 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3390.39 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15 24.321,000000253
24.321,00Total da Ação
85.199,00Total da Unidade Orçamentária

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA
15 122 2004 2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 18.750,000000273

18.750,00Total da Ação
26 782 2012 2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDA PELA CIDE

3390.30 19 Material de Consumo16 926,000000277
926,00Total da Ação

19.676,00Total da Unidade Orçamentária
08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 122 2004 2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3390.30 99 Material de Consumo00 32.360,000000292

32.360,00Total da Ação
32.360,00Total da Unidade Orçamentária

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE
27 812 2007 2043 PROGRAMA DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 4.200,000000317
4.200,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.46.0.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
4.200,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 414.000,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
414.000,00 (Quatrocentos e Quatorze Mil Reais), como segue:

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
08 244 2013 2010 MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE

VINCULOS-SCFV
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 20.000,000000087

20.000,00Total da Ação
08 244 2013 2013 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil29 20.000,000000107
3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita29 6.000,000000110

26.000,00Total da Ação
08 244 2013 2304 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

- PBFI
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 10.000,000000124
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil29 14.000,000000125

24.000,00Total da Ação
08 244 2013 2305 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita29 7.000,000000130
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas29 8.000,000000131

15.000,00Total da Ação
85.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10 301 2016 2024 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 34.000,000000172
34.000,00Total da Ação

10 302 2017 2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBUL.

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 11.000,000000177
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil14 11.000,000000178

22.000,00Total da Ação
10 301 2015 2308 MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA

- NASF
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil14 27.000,000000192

27.000,00Total da Ação
83.000,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 2009 2311 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15 20.000,000000250
20.000,00Total da Ação
20.000,00Total da Unidade Orçamentária

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.46.0.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
16 481 2005 1021 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

NA ZONA URBANA E RUAL
4490.51 99 Obras e Instalações50 35.000,000000258
4490.51 99 Obras e Instalações53 75.000,000000259

110.000,00Total da Ação
26 782 2012 1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS

E PASSAGEM
4490.51 99 Obras e Instalações52 39.000,000000266

39.000,00Total da Ação
149.000,00Total da Unidade Orçamentária

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
20 544 2012 1030 CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E

CISTERNAS
4490.51 99 Obras e Instalações50 18.000,000000283
4490.51 99 Obras e Instalações53 12.000,000000285

30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER
13 392 2004 2040 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E

CULTURAL
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil00 10.000,000000306

10.000,00Total da Ação
10.000,00Total da Unidade Orçamentária

11.000 SECRETARIA DE ESPORTE
27 812 2007 2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil00 27.000,000000311
27.000,00Total da Ação
27.000,00Total da Unidade Orçamentária

12.000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
04 122 2004 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MEIO

AMBIENTE
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 6.000,000000321
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 4.000,000000322

10.000,00Total da Ação
10.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 414.000,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 414.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.46.0.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.46.0.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br